. .. .......... . . . 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

LEI N° 9.317/96 

ART. 9° NÃO PODERÁ OPTAR PELO SIMPLES, A PESSOA JURíDICA: 

I - na condição de microempresa, que tenha auferido, no ano-calendário imediatamente anterior, 
receita bruta superior a R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) ; 

11 - na condição de empresa de pequeno porte, que tenha auferido, no ano-calendário 
imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) ; 

111 - constituída sob a forma de sociedade por ações; 

IV - cuja atividade. seja banco comercial, banco de investimentos, banco de desenvolvimento, 
caixa econômica, sociedade de crédito, financiamento e investimento, sociedade de crédito